GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº       /2023

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exmo. Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município,

extensivo ao Secretário de Infraestrutura e Obras, Dr. Andrews Melo, no sentido de

realizar, urgentemente, Reparo no “Calçamento/Pavimento”, na Rua Silva Filho, no

Bairro Nossa Senhora das Dores, espaço onde funciona o Terminal Integrado da

Estação de Ferroviária de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Há a necessidade de alguma intervenção no setor mencionado, já que as condições

precárias observadas na via têm causado transtornos aos motoristas de ônibus que

trafegam na localidade, especialmente no setor de embarque e desembarque da empresa

Tabosa. A quantidade de buracos é enorme; inclusive, expõe ao risco de acidentes

motoristas e os pedestres que transitam pela Estação Ferroviária, devido à má condição

do calçamento o que impõe os desvios dos ônibus, muitas vezes de forma emergencial.

Nosso objetivo é atender a uma demanda dos usuários do sistema de transporte

público, bem como garantir o bem estar de todos que dependem do setor como linha

transitória, é possível ainda verificar os graves problemas de infraestrutura, por ser

também uma via de grande fluxo. Deste modo, acreditamos que devido ao uso e à ação

do tempo encontra-se muitos buracos no pavimento, que tem dificultado a trafegabilidade

dos veículos.

 Nestes termos, solicito e aguardo deferimento, após aprovação dos digníssimos e

nobres pares da Câmara de Vereadores de Caruaru contemplam.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 01 de junho de 2023.

Anexos:

		2023-06-01T10:54:37-0300
	Vereador Nelson Diniz

		2023-06-01T10:54:53-0300
	Vereador Nelson Diniz